A. Wpływ zgody ojca na ważność małżeństwa córki

Na synodzie endemousa odbytym pod przewodnictwem patriarchy Aleksego Studyty w Konstantynopolu w kwietniu 1038 roku rozważano sprawę wpływu zgody ojca na ważność małżeństwa córki. Powodem dla którego zajęto się tym problemem była skarga wniesiona przez Piotra Bombylasa, w której domagał się rozwiązania małżeństwa swojej córki zawartego w czasie jego nieobecności i bez jego zgody¹⁰⁴. Odpowiedź synodalna zawarta w „Jus canonicum Graeco-Romanorum”¹⁰⁵ zawierała nie tylko rozwiązanie postawionego problemu, ale także wykład obowiązującej w tej kwestii dyscypliny. Synod endemousa w tej sprawie zajął następujące stanowisko; jeśli ojciec nie wyraził zgody na małżeństwo córki pozostającej jeszcze pod jego władzą, ani przed ani po zawarciu małżeństwa, związek taki należy zerwać gdyż był nieważny i nie różni się niczym od zwykłego nierządu¹⁰⁶. Ponadto winnych zawarcia tego małżeństwa należy zganić, kapłana który pobłogosławił to małżeństwo należy ukarać a wreszcie wypłacić należne ojcu córki odszkodowanie jako rekompensatę za utratę przez nią dziewictwa¹⁰⁷. W dalszym ciągu swojej decyzji synod Aleksego ustalił, że córka podlega władzy ojcowskiej do 25 roku życia¹⁰⁸. Po przekroczeniu tego wieku stawała się sa-

¹⁰⁴ V. Grumel: Les registres, s. 258 nr 845.

¹⁰⁵ Jus canonicum Graeco-Romanorum. PG CXIX, 743—747.

¹⁰⁶ „... Si igitur conquerentis voluntatem, filiam ejus duxit quispiam uxorem; et neque initio, neque postea contractui consensisse reperitur, sed cum semper improbasse apparuit: hujus filiam familias ab eo, qui male ei conjunctus est separato ... Ideoque in divinis excellens imerator ea nihil a scortatione differre ait. Nam nuptiae non fiunt nisi consentiant, qui conjunguntur, iique quorum in potestate sunt”. Tamże, kol. 743.

¹⁰⁷ „... sed et eos, qui auxilium ad id tulerunt, corrigi: et sacerdotem, qui sacram precationem pacere ausus fuerit, ad loci episcopum remitti dignas audaciae poenas luitrum. Quod si res etiam aliquae ipsius domo translatae sunt ad domum ejus cui filia nupsit eas recipi, eique restitui. Exigenda autem est etiam juxta tenorem legum stupri poena et patri ejus, quae corrupta est praestanda”. Jus Graeco-Romanorum, kol. 747.

¹⁰⁸ „... quod si filia ad vigesimum quintum aetatis annum pervenerit, et parentes cum viro conjugere distulerint, forteque inde acciderit, ut in suum corpus peccet, flagitium hoc ei non imputari”. Tamże, kol. 747.

modzielną i bez narażenia na nieważność mogła zawierać związek małżeński bez zgody ojca. Odpowiedź synodalna jest surowa ale zachowuje linię tradycyjną.